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Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού που κατατέθηκε στη Βουλή από το Βουλευτή,

κ.  Γεώργιο  Καρασμάνη,  σχετικά  με  ασφαλιστικές  περιπτώσεις  αγροτών  που

απασχολούνται και σε εργοστάσια μεταποίησης αγροτικών προϊόντων και σύμφωνα

με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΕΦΚΑ  σας γνωρίζουμε τα εξής : 

   Με  τις  διατάξεις  της  παρ.1  του  άρθρου  40  του  ν.4387/2016,  όπως  ισχύει,

ορίζεται  ότι  οι  ασφαλισμένοι  οι  οποίοι  βάσει  των  γενικών  ή  ειδικών  ή

καταστατικών διατάξεων του πρώην ΟΓΑ, όπως ίσχυαν έως την έναρξη ισχύος του

παρόντος,  ασφαλίζονταν  ως  αυτοαπασχολούμενοι  στην  ασφάλιση  του  Κλάδου

Κύριας  Ασφάλισης  Αγροτών  του  πρώην  ΟΓΑ,  καταβάλλουν  από  1-1-2017,

ανεξαρτήτως  του  χρόνου  υπαγωγής  στην  κοινωνική  ασφάλιση,  ασφαλιστική

εισφορά  στον  κλάδο  κύριας  σύνταξης  επί  του  εισοδήματός  τους,  όπως  αυτό

καθορίζεται  με  βάση  το  Καθαρό  Φορολογητέο  Εισόδημα  από  την  ασκούμενη

αγροτική  δραστηριότητα  και  κάθε  άλλη  δραστηριότητα  που  υπάγεται  στην

ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος. 

  Επιπλέον,  με  την  παρ.2  του  ίδιου  άρθρου  ορίζεται  ότι  οι  υφιστάμενες

ασφαλιστικές κατηγορίες  καταργούνται και το ποσό της μηνιαίας ασφαλιστικής

εισφοράς υπολογίζεται ως ποσοστό επί του φορολογητέου εισοδήματος αναγόμενο

σε  μηνιαία  βάση  όπως  αναφέρεται  στην  παράγραφο  1.  Ως  κατώτατο  μηνιαίο

εισόδημα ορίζεται το ποσό που αναλογεί στο 70 % του εκάστοτε προβλεπομένου

κατώτατου βασικού μισθού. 

   Επίσης,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  40  του  ν.4387/2016,  όπως  ισχύει,  οι

ασφαλισμένοι οι οποίοι σύμφωνα με τις γενικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις

όπως  ίσχυαν  έως  την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος  νόμου,  υπάγονταν  ή  θα

υπάγονται στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του πρώην ΟΓΑ και οι οποίοι
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απασχολούνται  εποχικά  για  χρονικό  διάστημα  μέχρι  150 ημέρες ετησίως  σε

επιχειρήσεις  ή  εκμεταλλεύσεις,  οι  οποίες  μεταποιούν,  τυποποιούν  και  διακινούν

προϊόντα εδάφους, κτηνοτροφίας, αλιείας, δασοπονίας, θηραματοπονίας και κάθε

είδους  εκτροφών,  συνεχίζουν  να  ασφαλίζονται  ως  αυτοτελώς  απασχολούμενοι

αγρότες εξαιρούμενοι της ασφάλισης ως μισθωτοί για την απασχόλησή τους αυτή. 

  Το συνολικό χρονικό διάστημα των 150 ημερών μπορεί να κατανεμηθεί κατά τη

διάρκεια του έτους σύμφωνα με τις ανάγκες της επιχείρησης ή εκμετάλλευσης. Οι

ασφαλισμένοι αυτοί υπάγονται στις ρυθμίσεις των παρ.1 και 2 του άρθρου αυτού

αναλογικά εφαρμοζομένων.

  Σε περίπτωση που η εποχική απασχόληση υπερβαίνει τις 150 ημέρες εργασίας η

καταβολή εισφορών πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 & 2

του άρθρου 36 του ν.4387/2016 περί παράλληλης ασφάλισης. 

  Περαιτέρω  με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/619/5/13-4-2018  εγκύκλιο  του  Υπουργείου

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ορίζεται,  μεταξύ των άλλων, ότι  πρόσωπα

που  ασκούν  επαγγελματική  δραστηριότητα  (μισθωτή  εργασία  ή  ελεύθερο

επάγγελμα  ή  αυτοαπασχόληση)  και  συγχρόνως  έχουν  εισόδημα  από  αγροτική

δραστηριότητα,  εμπίπτουν  στις  διατάξεις  της  παρ.1  του  άρθρου  36  του

ν.4387/2016  περί  παράλληλης  ασφάλισης.  Στην  περίπτωση  αυτή   καταβάλλουν

εισφορές επί του εισοδήματος από την αγροτική δραστηριότητα σύμφωνα με τις

διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4387/2016 εφόσον το ετήσιο εισόδημά τους από την

αγροτική  δραστηριότητα,  χωρίς  να  υπολογίζονται  οι  ετήσιες  καταβλητέες

ασφαλιστικές  εισφορές,  υπερβαίνει  το  προβλεπόμενο  από  το  ανωτέρω  άρθρο

ελάχιστο μηνιαίο εισόδημα αναγόμενο σε ετήσια βάση. Το ποσό αυτό από 1/2/2019

έχει διαμορφωθεί σε 5.460 ευρώ. 

                                                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                         Π.ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ
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